
Úvod 9

I. Rozum a vývoj............................................
Konstrukce a vývoj..........................................
Osidla karteziánského racionalismu...............................
Trvalé meze našich znalostí faktů...................................
Znalosti faktů a véda.......................................................
Souběžný vývoj mysli a společnosti: úloha pravidel.......
Chybná dichotomie mezi "přirozeným" a "umělým"......
Nástup evolučního přístupu.............................................
Přetrvávání konstruktivismu v běžném myšlem.............
Náš antropomorfní jazyk.........................................
Rozum a abstrakce..........................................................
Proč extrémní formy konstruktivistického racionalismu
pravidelně vedou к revoltě proti rozumu........................
Poznámky ke кар. I.................................................

.14

.14

.15

.16
19
20 
22 
24 
26 
27 
29

31
32

II. Kosmos a taxis................................... ................
Pojem řádu................................................................... ..............
Dva zdroje řádu................................................
Odlišující vlastnosti spontánních řádů...........................................
Spontánní řády v přírodě.............................................
Spolehnutí se na spontánní řád ve společnosti zároveň rozšiřuje 
i omezuje naší moc řídit....................................................
Spontánní řády vyplývají z toho, že se jejich prvky podřizují 
jistým pravidlům chování...........................................................
Spontánní řád společnosti je utvořen z jednotlivců a organizací.
Pravidla spontánních řádů a pravidla organizace........................ .
Termíny "organismus" a "organizace".........................................
Poznámky ke кар. I I ....................................................

.38

.38

.39
40
41

42

43
46
47 
50 
52

III. Principy a účelnost................................................ ..........
Individuální záměry a kolektivní prospěch...................................... .............
Svoboda může být zachována jen sledováním principů a je ničena sledováním 
účelnosti............................................................. ..
"Nezbytnosti" pohtiky jsou obecně důsledky dřívějších opatřem.......................
Nebezpečí, že se bude přikládat větší význam spíše předvídatelným než pouze
možným důsledkům našeho jednám............................... .......
Falešný realismus a žádoucí odvaha uvažovat utopicky......................... .............
Úloha právníka v politickém vývoji..............................................

55
55

56
58

59
60 
62



Modenu' vývoj práva byl v široké míře veden falešnou ekonomu 
Poznámky ke кар. .......................................................................

IV. Měnící se pojem práva.................................................
Právo je starší než zákonodárství....................................................
Pončem z etologie a kulturní antropologie.....................................
Proces artikulace postupů...............................................................
Pravidla ve faktech a normativní pravidla.......................................
Raný zákon......................................................................................
Klasická a středověká tradice..........................................................
Příznačné vlastnosti zákona vznikajícího ze zvyklosti a precedentu
Proč musí zákonodárství vyrostlý zákon opravovat........................
Původ zákonodárných sborů............................................................
Loajalita a suverenita.......................................................................
Poznámky ke kap. IV.......................................................................

69
69
70 
72 
74 
76 
76 
78 
80 
82 
83 
85

V. Nomos: právo svobody.................................................................
Funkce soudce..................................................................................................
Jak se liší úkol soudce od úkolu hlavy nějaké organizace................................
Cílem jurisdikce je udržovám stále pokračujícího řádu v jednáních...............
"Jednání vůči jiným" a ochrana očekávání........................................................
V dynamickém řádu v jednáních mohou být chráněna jen některá očekávám 
Maximálního souladu očekávání se dosáhne vymezením chráněných oblastí..
Obecný problém účinků hodnot na fakta.........................................................
"Účel" práva......................................................................................................
Artikulace práva a předvídatebost soudních rozhodnutí................................
Funkce soudce je omezena na spontánní řád...................................................
Závěry...............................................................................................................
Poznámky ke kap. V.........................................................................................

..89

..89
.91
..92
..94
..95
..98
101
102
104
106
109
110

VI. Thesis: právo zákonodárství..........................................................
Zákonodárství pochází z nutnosti ustavit pravidla organizace............................
Právo a směrnice: prosazování práva a vykonávání příkazů................................
Zákonodárství a teorie oddělení pravomocí........................................................
Vládní funkce zastupitelských shromáždění........................................................
Soukromé právo a veřejné právo.........................................................................
Ústavní právo........................................................................................................
Finanční zákonodárství.........................................................................................
Správní právo a moc policie.................................................................................
"Opatření" politiky................................................................... ................. ...........
Transformace soukromého práva ve veřejné právo prostřednictvím "sociálního
zákonodárství'.......................................................................................................
Mentální posun zákonodárného sboru plně zaměstnaného vládnutím...............
Poznámky ke kap. VI......................................... ..................................................

113
113
114 
116
117
118 
120 
121 
122
124

125
127
128


